
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DD-12 / 334 del 24/03/2017

Codice identificativo    1405634

PROPONENTE   Programmazione e controlli - Organizzazione - Sistemi informativi

OGGETTO

ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO PIENO AI SENSI DELL’ART 110, COMMA 1, 
DEL D.LGS. 267/00 DEL DOTT. STEFANELLI MICHELE DAL 27/03/2017 FINO A 
SCADENZA DEL MANDATO AMMINISTRATIVO IN CORSO            

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione PAOLI LUIGI

COMUNE DI PISA



OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO PIENO AI SENSI DELL’ART 110, COMMA 1, DEL 
D.LGS.  267/00  DEL  DOTT.  STEFANELLI  MICHELE  DAL  27/03/2017  FINO  A  SCADENZA  DEL 
MANDATO AMMINISTRATIVO IN CORSO 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:
 Con  deliberazioni  Giunta  comunale  nn.  153/2014  e  6/2015,  esecutive,  è  stata  definita  la  struttura 

organizzativa dell’Ente, suddivisa in Direzioni;
 Da ultimo,  con  la  deliberazione  GC n.  81  del  12  maggio  2016,  esecutiva,  si  approvava  la  nuova 

macrostruttura ed il nuovo organigramma e funzionigramma dell’Ente che sono divenuti operativi a far 
data dal 01.06.2016;

Considerato che:
 con determinazioni  DN-21 n. 161 del 23/02/2015 e n.171 del 24/02/2015 si avviava la selezione pubblica, 

per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato pieno di 1 dirigente ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, D.lgs 267/2000 per l’incarico di Dirigente della Direzione Sicurezza Urbana-Polizia Municipale; 
Con atto del Sindaco n.60 /2015  veniva individuato il Dr. Michele Stefanelli, quale vincitore della selezione 
pubblica per l’affidamento dell’incarico a tempo determinato ex art. 110, comma 1, D.lgs. 267/2000 di 
dirigente della Direzione – Polizia municipale Sicurezza urbana;

 Con determinazione DD-12 n. 687/2015 si prendeva atto della decisione del Sindaco sopra citata con cui si 
individuava quale vincitore della selezione in esame il Dott. Stefanelli Michele;

 Con atto del Sindaco n.62 /2015  veniva attribuito al Dr. Michele Stefanelli, l’incarico a tempo determinato 
ex art. 110, comma 1, D.lgs. 267/2000 di dirigente della Direzione – Polizia municipale Sicurezza urbana 
dal 01/07/2015 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Rilevato che il comma 3 dell’art 3 del D.L. 78/2015 dispone “fino al completo assorbimento del personale di 
appartenente ai corpi di polizia provinciale è fatto divieto agli enti locali, a pena di nullità delle relative assunzioni di 
reclutare personale con qualsivoglia tipologia contrattuale per lo svolgimento di funzioni di polizia locale”;

Visto l’ atto del Sindaco n.66 /2015  con il quale venivano sospesi  gli effetti della decisione del Sindaco  n.62 del 
18.06.2016, di conferimento dell’incarico a tempo determinato, ex art. 110, comma 1, d.lgs 267/2000, di dirigente 
della Direzione Polizia Municipale-Sicurezza Urbana al Dott. Stefanelli Michele;

Rilevato che 
 Con atto del Sindaco n. 14 del 01/03/2016 si conferiva all’Avv. Pescatore Pietro l’incarico di dirigente della 

direzione Polizia municipale Sicurezza Urbana sino a scadenza del mandato amministrativo in corso, salvi 
futuri  e diversi provvedimenti, sia di organizzazione e sia conseguenti a modifiche normative;

 Con atto del Sindaco n. 20 del 17/03/2017 all’ Avv. Pescatore Pietro veniva conferito l’incarico di dirigente 
della Direzione consiglio comunale a decorrere dal 27/03/2017;

Riscontrato che  a seguito della conclusione della vicenda di ricollocazione del personale soprannumerario delle 
Province, risulta superato il divieto di cui all’art.5, comma 3, D.L. 78/2015, come convertito in legge, che impediva 
l’assunzione di personale con qualsivoglia tipologia contrattuale per lo svolgimento di funzioni di polizia locale; 

Vista la decisione del Sindaco n. 21 del 17/03/2017 con il quale viene conferito l’incarico a tempo determinato 
pieno ex art. 110, comma 1 D.lgs 267/2000 di dirigente della Direzione Polizia Municipale-Sicurezza Urbana  con 
decorrenza 27 marzo 2017 fino a scadenza del mandato amministrativo in corso

http://www.comune.pisa.it/


Ritenuto pertanto:
 Di poter procedere a dare conclusione alla procedura di assunzione in esame, 
 Attribuire al dott. Stefanelli Michele l’incarico a tempo determinato pieno ex art. 110, comma 1 del D.lgs 

267/2000  di  dirigente  ai  sensi  della  Direzione  Polizia  Municipale-Sicurezza  Urbana  a  decorrere  dal 
27/03/2017  fino  alla  scadenza  del  mandato  amministrativo  in  corso,  acquisita  la  disponibilità 
dell’interessato; 

Attestato che la spesa a cui si riferisce il presente atto è esigibile nell’anno 2017 e 2018;                      

Ritenuto di recepire la decisione del Sindaco n. 21 del 17/03/2017, citata;

Attestato  di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in 
condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa 
in materia di prevenzioni della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

Richiamati:
 l’art.110, comma 1 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.
 il D.lgs 118/2011 allegato 4.2 paragrafo 1;
 l’art.25 del regolamento sull’assetto organizzativo e gestionale

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20.12.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2017-2019;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 235 del 21.12.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 – Parte finanziaria
 l’atto del Sindaco n° 36 del 17.04.2015 con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico di dirigente 

della direzione Programmazione controllo organizzazione sistemi informativi  a decorrere dal 01/05/2015;

DISPONE

1. Di recepire  la decisione del Sindaco n. 21 del 17/03/2017, che attribuisce al  Dott. Stefanelli Michele 
l’incarico a tempo determinato pieno ex art. 110, comma 1 del D.lgs267/2000 di dirigente della Direzione 
Polizia  Municipale  –  Sicurezza  Urbana  con  decorrenza  dal  27/03/2017  fino  alla  scadenza  del  mandato 
amministrativo in corso, salvo eventuali e futuri provvedimenti di riorganizzazione;

2. Di procedere alla stipula del contratto individuale di lavoro a tempo determinato pieno, ex art. 110 , comma 
1 del D.lgs 267/2000 con il Dott. Stefanelli Michele per il periodo dal 27/03/2017 fino alla scadenza del  
mandato amministrativo in corso;

3. Di rinviare a successivo atto la questione dell’eventuale assegnazione funzionale richiesta dall’Unione Valdera 
con nota prot. 23818 del 21/03/2017e tuttora all’esame dell’Amministrazione;

4. Di attribuire  all’incaricato la retribuzione di posizione e di risultato previste per la posizione dirigenziale in 
questione dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 144/2016 “Pesatura delle posizioni dirigenziali a seguito 
della  nuova  struttura  organizzativa  dell’Ente  e  n.8/2017  “Determinazione  dei  valori  di  graduatoria  delle 
posizioni dirigenziali”;

5. Di impegnare la spesa derivante dalla seguente assunzione per l’anno 2017 sui seguenti capitoli di spesa nel 
bilancio di previsione anno 2017-2019:
 € 33.500,00 sul capitolo 103106 a titoli di retribuzione (la retribuzione di posizione risulta già impegnata 

nel fondo retribuzione posizione risultato con determinazione  DD-12 n.5/2017);
 € 17.696,00  sul  capitolo  103202 a titoli  di  oneri  su  retribuzione (calcolati  anche su retribuzione di 

posizione);



 €  5.245,00 sul  capitolo  103252 a titolo di  irap su retribuzione 8calcolata anche su retribuzione di  
posizione);

  
6. Di impegnare la spesa derivante dalla seguente assunzione per l’anno 2018 sui seguenti capitoli di spesa nel 

bilancio di previsione anno 2017-2019:
 € 21.813,00 sul capitolo 103106 a titoli di retribuzione (la retribuzione di posizione risulta già impegnata 

nel fondo retribuzione posizione risultato con determinazione  DD-12 n.5/2017);
 € 11.534,00 sul  capitolo  103202 a titoli  di  oneri  su retribuzione (calcolati  anche su retribuzione di 

posizione);
 €   3.419,00 sul capitolo 103252  a titolo di irap su retribuzione (calcolata anche su retribuzione di 

posizione);

7. di trasmettere copia del presente atto:

per gli adempimenti di competenza:
Alla Direzione Finanze-Provveditorato-Aziende
Direzione  Patrimonio  Sport  Prevenzione  protezione 
datore di lavoro
Alla UO Programmazione e controllo di questa Direzione

Per conoscenza:
All’ interessato;
Al Sindaco
Alla Segretario Generale
Alla  Direzione  Polizia  Municipale-Sicurezza 
Urbana
Alla RSU e alle OO.SS.territoriali

     
 Il Dirigente 

        Dott. Luigi Paoli 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO
	DIREZIONE PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ORGANIZZAZIONE -SISTEMI INFORMATIVI

